
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  31/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO RELATIVO ALLA DETERMINAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2022

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di gennaio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 LA GIUNTA COMUNALE



Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28/03/2022  è  stata  approvata  la  Nota  di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022 -2024;
• deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 è stato approvato il P.E.G. 2022 – 2024 –  

parte contabile;
• deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  61 del  21/05/2022 è stato approvato il  Piano esecutivo di  

gestione  2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 2024;
• deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 26/7/2022 è stato approvato il Piao 2022- 2024;

Considerato che allo stato attuale non risultano approvati né il Rendiconto di Gestione 2022 né il Bilancio di 
Previsione 2023 - 2025, ma sono in fase di predisposizione;

Rilevato che l’Ente si  trova, pertanto, in esercizio provvisorio, essendo stato prorogato il termine per la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2023  -  2025  al  30  aprile  2023  con  la  Legge  di  Bilancio  per 
l’esercizio 2023, n. 197/2022;

Visto l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Le variazioni di bilancio che, in  
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di  
amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo  l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater “;

VISTO  altresì  il  punto  9.2  dell'allegato  4/2  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. secondo cui “le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa  
dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o  accantonate  del  risultato  di  
amministrazione,  possono essere  effettuate  solo dopo l'approvazione da parte  della  Giunta del  prospetto  
aggiornato del risultato di amministrazione presunto”;

Presto atto che ai sensi dell’art.  187,  Comma 3ter  del D. lgs. 267/2000 “Costituiscono quota vincolata del  
risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: 
a) nei  casi  in cui la legge o i  principi contabili  generali  e applicati  individuano un vincolo di specifica  
destinazione dell'entrata alla spesa; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; 

d)  derivanti  da  entrate  accertate  straordinarie,  non  aventi  natura  ricorrente,  cui  l'amministrazione  ha 
formalmente attribuito una specifica destinazione….“ ; 

Considerato  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 37  adottata  in  data  28/04/2022, 
immediatamente esecutiva,  è stato approvato il  Rendiconto dell’esercizio 2021 che riporta un avanzo di 
amministrazione di euro 3.112.592,45 così composto:

- Avanzo accantonato per euro 692.095,27;
- Avanzo vincolato per euro 921.367,38;
- Avanzo destinato ad investimenti per euro 19.471,18;
- Avanzo libero per euro 1.479.658,62;

Preso atto che nel corso dell’esercizio 2022 con variazioni di bilancio divenute esecutive, è stata applicata al 
bilancio di previsione  una quota di  avanzo di  avanzo  di  amministrazione  pari  ad euro  1.738.030,83 che 
risulta così composta:



- avanzo accantonato per euro 78.825,00;
- avanzo destinato ad investimenti per euro 18.000,00;
- avanzo vincolato per  euro 562.205,83;
- avanzo libero per euro 1.079.000,00;

Considerato che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato obbligatorio del 
bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Rilevato che si è proceduto alla redazione della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione sulla  
base di un pre-consuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell’esercizio 2022, redatto nel mese di gennaio  
2023, le cui risultanze sono riportate nell’Allegato 1) - Prospetto del risultato di amministrazione presunto e 
la cui ripartizione in dettaglio nelle quote di avanzo presunto accantonato (allegato a/1), vincolato (allegato 
a/2) e destinato ad investimenti (allegato a/3) viene riportata nell’allegato 2) al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 2022 – sulla base 
dei dati di pre-consuntivo 2022 redatto nel mese di gennaio 2023 inerenti le complessive entrate ed uscite 
dell’Ente - di cui dall'Allegato 1) – Prospetto del risultato di amministrazione presunto, che costituisce parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che alla data di redazione  del presente atto 
sono in itinere  le  operazioni  di  revisione  ordinaria  dei  residui  che  andranno a  modificare  le  grandezze 
finanziarie oggi presenti in contabilità;

Preso atto che:
-  le  poste  accantonate  nel  risultato  di  amministrazione  discendono da  quanto  determinato  alla  data  del  
31/12/2021 ed approvate in sede di Rendiconto 2021, tenuto conto delle quote di avanzo di amministrazione 
2021  utilizzate  nel  corso  dell’esercizio  2022,  maggiorate  dalle  poste  contabili  ancora  in  fase  di 
quantificazione in via definitiva ma presenti negli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 2022;
- il prospetto del risultato di amministrazione presunto per l’esercizio 2022 come pure la sua ripartizione  
nelle quote di avanzo accantonata, vincolata e destinata ad investimenti,  quantificano valori  finanziari che 
in ogni caso non possono essere considerate una somma definitiva, in quanto si compongono di poste che 
presentano un margine di aleatorietà, anche riguardo alla valorizzazione dei residui attivi e dei residui passivi 
oggetto  di  revisione  ed  eventuale  cancellazione,  con  successivo  atto  di  riaccertamento  ordinario 
dell’esercizio 2022;

Visto il Decreto Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in particolare il  
principio contabile della competenza finanziaria potenziata;

Visti i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta espressi ai sensi degli artt. 49  
e 147-bis del D.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario;

Visti:
- D.lgs. n. 267/2000
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di  approvare,  al  fine  di  consentire  l’eventuale  applicazione  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  



amministrazione  nelle  more  dell’approvazione  del  rendiconto  di  gestione  2022,  il  prospetto  inerente  il 
risultato  di  amministrazione  presunto  2022,  sulla  base  dei  dati  di  pre-consuntivo  2022  afferenti  le 
complessive entrate ed uscite dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2022, come riportato 
nell’Allegato  1)  -  Prospetto  del  risultato  di  amministrazione  presunto, le  cui  quote  sono  dettagliate 
nell’allegato 2) riguardante il risultato di amministrazione 2022 presunto distinto nelle risultanze riepilogate 
nei prospetti Allegato a/1), Allegato a/2) e Allegato a/3), allegati che costituiscono entrambi parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

3)  di dare atto che la definitiva determinazione del  risultato di  amministrazione dell’esercizio 2022 e la  
suddivisione analitica dello stesso nelle quote riportate negli allegati a/1) – avanzo accantonato, a/2) - avanzo 
vincolato e a/3 - avanzo destinato ad investimenti, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di  
approvazione del rendiconto finanziario 2022 da approvare successivamente al riaccertamento ordinario dei 
residui 2022;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 
D.lgs. 18.8.2000 n. 267, attesa l'urgenza di provvedere con la gestione finanziaria dell’Ente;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


